

Czwartek, 9 listopada 1967 roku  
Rok XXII Nr 265 (6503)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Andrzej Saciuk

śpiewa  
z Renatą Tebaldi

w Carnegie Hall  
(Informacja własna)

Andrzej Saciuk świetny bas łódzkiego Teatru Wielkiego, został zaproszony przez amerykańskie Towarzystwo Operowe na występ w słynnym Carnegie Hall w Nowym Jorku. Razem z Renatą Tebaldi i Carlo Bergonzini będzie śpiewał w początkach przyszłego roku w operze Catalanego „La Wally”.

A. Saciuk jest pierwszym polskim śpiewakiem zaproszonym po wojnie do Carnegie Hall. Do tej pory zaszczyt ten spotkał jedynie Kiepurę.

Krótki życiorys artystyczny naszego śpiewaka obfituje w wielu sukcesów. W roku 1957 ukończył Wydział Aktorski łódzkiej PWSTF, od początków związał swoją karierę z Operą Łódzką. Śpiewu uczył się u prof. Stani-Zawadzkiej. Występował w Austrii, Belgii, Francji, Holandii, Jugosławii, NRD i NRP.

(kat.)

## Działalność nowych władz Jemenu

# Plan zjednoczenia narodu

W Jemenie opublikowano komunikat zapowiadający utworzenie w krótkim czasie Rady Ustawodawczej, reprezentującej wszystkie warstwy ludności. Rząd planuje ponadto powołanie do życia stałej rady, której działalność

## 25 mln ton węgla do Austrii

Austria od lat należy do najpoważniejszych odbiorców naszego węgla kamiennego. W tym miesiącu jego powojenny eksport do tego kraju, zapoczątkowany w 1946 r. osiągnie 25 mln ton.

W rozwijaniu tego eksportu duże zasługi ma wzorowo działająca spółka polsko-austriacka „Polcarbon” w Wiedniu.

Z okazji wyeksportowania do Austrii jubileuszowej 25 mln tony węgla odbędzie się w najbliższych dniach w Wiedniu uroczystości z udziałem przedstawicieli Min. Górnictwa i Energetyki, Min. Handlu Zagranicznego, CHZ, „Węglókoks” oraz zjednoczeń i kopalni węgla kamiennego. Gospodarze zaprosili także do Austrii reprezentacyjną orkiestrę górniczą z kop. „Walenty — Wawel”.

## Zamachy bombowe w Hongkongu

W środę wieczorem w Hongkongu na skrzyżowaniu paru ulic wybuchło kilka bomb. Dwie osoby zginęły, a 37 odniosło rany. Wśród rannych było wielu policjantów. Ogółem w ciągu ostatniego tygodnia zamachy bombowe spowodowały w tym mieście śmierć trzech osób.

Od maja zginęło tam ogółem 47 osób, a przeszło 220 zostało rannych.

## Dziś w Radzie Bezpieczeństwa

# Dyskusja nad rezolucjami amerykańską i afro-azjatycką w sprawie Bliskiego Wschodu

We wtorek w Nowym Jorku, wkrótce po zwróceniu

## Obowiązkowa służba wojskowa w Jordanii

Jordańska Rada Ministrów zatwierdziła projekt ustawy, wprowadzającej dwuletnią obowiązkową służbę wojskową dla mężczyzn od lat 18 do 40. Projekt przechodzi obecnie do parlamentu.

Do Kairu udał się z powrotem po zakończeniu 10-dniowej wizyty w Algierii, kierownik Organizacji Wyzwolenia Palestyny, Szukeiri. Odbył on tam m. in. rozmowy z prezydentem Bumedienem.

Z Tel-Awiewu nadchodzi do nasienia o wzmożeniu akcji represyjnej wobec arabskiego ruchu oporu.

się przez delegata ZRA z zadaniem jak najszybszego zwołania Rady Bezpieczeństwa w związku z sytuacją na Bliskim Wschodzie, członkom Rady przedstawione zostały dwa projekty rezolucji w sprawie rozwiązania bliskowschodnich problemów: amerykański i afro-azjatycki, którego autorami są India, Nigeria i Mali.

Projekt amerykański łączy wycofanie się sił zbrojnych (nie wymieniając Izraela) z okupowanych terenów z zakończeniem stanu wojny. Projekt afro-azjatycki stawia wycofanie się Izraela z zagarniętych obszarów na pierwszym miejscu, uzależniając od tego położenie kresu wojny i rozwiązanie spornych problemów środkami pokojowymi. Oba projekty mówią o wysłaniu na Bliski Wschód specjalnego przedstawiciela U Thanta, choć różnie interpretują jego uprawnienia.

Rada Bezpieczeństwa zbierze się najprawdopodobniej w czwartek rano.

Gabinet izraelski odbył w środę nadzwyczajne posiedzenie. Omawiano obecną sytuację w ONZ w związku z rozpatrywaniem różnych projektów rezolucji, dotyczących kryzysu bliskowschodniego. Dyskusja w Radzie Bezpieczeństwa sędzią jest bardzo poważna. Rząd izraelski utrzymuje stały kontakt ze swoją delegacją w ONZ.

## Husain:

# Nie będzie ustępstw dla agresora

Król Jordani, Husajn przebywa w Waszyngtonie.

We wtorek Husajn odpowiedział na pytania dziennikarzy.

Zdaniem króla „istnieją obecnie zachęcające oznaki na leżeniu drogi wyjścia z impasu”. Jednak pokojowe rozwiązanie konfliktu bliskowschodniego zależy od spełnienia trzech warunków:

1. „Pierwszym z nich jest powrót arabskich uchodźców do swych domów”.
2. „Warunkiem drugim jest oddanie przez Izrael okupowanych przez siebie terytoriów”.
3. „Trzeci — to status Jerozolimy. Naleganie na wcielenie Jerozolimy do syjonistycznego państwa jest absolutnie niemożliwe do przyjęcia”.

Husajn ostrzegł, że „jeśli obecnie nie zostanie dokonany jakiś postęp, walka między Izraelem a nami będzie trwała dopóki albo świat arabski nie zostanie opanowany przez imperium Syjonu, albo też siła Arabów nie zniszczy państwa izraelskiego”.

## De Gaulle, Kiesinger i Mansholt o kandydaturze W. Brytanii do EWG

Minister informacji G. Gorse oświadczył dziennikarzom, że w ostatnim tygodniu listopada odbędzie się konferencja prasowa z prezy-

## Dziś przybywa do Polski minister spraw zagr. Norwegii J. D. Lyng

Dziś przybywa do Polski z oficjalną wizytą, na zaproszenie ministra spraw zagranicznych Adama Rapackiego, minister spraw zagranicznych Królestwa Norwegii — John Daniel Lyng.

Minister John Daniel Lyng urodził się w 1905 r. w Trondheim. Odbił studia prawnicze na uniwersytecie w Oslo oraz w kilku uczelniach zagranicznych, następnie zaś pracował w sądownictwie i adwokaturze w mieście Trondheim.

W roku 1943 przedostał się z okupowanego przez Niemcy hitlerowskie kraju do Szwecji, gdzie podjął działalność w poselstwie norweskim. Ostatni okres wojny spędził w Londynie, pracując w Ministerstwie Sprawiedliwości norweskiego rządu emigracyjnego.

Po wojnie piastował funkcje wojewody Oslo i Akershus. Rozwiniął także żywą działalność w partii konserwatywnej, której jest wybitnym działaczem oraz na terenie Stortingu (parlamentu), wchodząc doń po raz pierwszy w 1945 r. Przez wiele lat pełnił kierownicze funkcje w grupie parlamentarnej swojej partii. Wielokrotnie wchodził w skład norweskiej delegacji do Rady Nordyckiej.

W okresie sierpnia — września 1963 r. był premierem koalicyjnego rządu partii mieszanych. Po wyborach przeprowadzonych w 1965 r. i utworzeniu obecnego gabinetu koalicyjnego objął teke ministra spraw zagranicznych.

## Wojna wietnamska

# Amerykane rozszerzają bombardowania Sukcesy obrony przeciwlotniczej DRW

Amerykańscy piraci powietrzni dokonali kolejnej serii barbarzyńskich nalotów na Demokratyczną Republikę Wietnamu. Przeprowadzono dwa naloty na strefę leżącą między 20 i 30 km na północ i zachód od Hanoi.

W akcji przeciwko amerykańskiemu samolotom wprowadzono rakiety „ziemia — powietrze”.

7 bm. amerykańskie samoloty bazujące na lotniskach zaatakowały po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia agresywnej wojny przeciwko DRW stocznice remontową w Ninh Ngai leżącą w odległości 20 km na północny zachód od Hajfonu.

W tym samym dniu przeprowadzono szereg nalotów na mosty oraz linie kolejowe.

8 listopada zestrzelone zostały cztery dalsze samoloty USA dokonujące terrorystycznych nalotów na Demokratyczną Republikę Wietnamu. Ogółem nad DRW zestrzelono dotychczas 2.511 samolotów amerykańskich piratów powietrznych.

## Krwawe walki na lądzie

W Wietnamie południowym w ostatnich dniach doszło do licznych krwawych walk między siłami patriotycznymi a oddziałami wojsk USA.

## Znaczna ilość samobójstw w Jugosławii

Jak dowodzą dane statystyczne, liczba samobójstw w Jugosławii jest obecnie znacznie większa niż liczba śmierci spowodowanych nieszczęśliwymi wypadkami, katastrofami drogowymi i zabójstwami. Np. w ciągu ostatnich dwu lat ilość wypadków śmierci spowodowanych na szosach wyniosła tu 1.660 zaś zabójstw popełniono 598. Natomiast ilość samobójstw wyniosła 2.442.

dentem de Gaulle'em. Na konferencji tej prezydent przedstawił stanowisko Francji po posiedzeniu Rady Mi-

(A) Dalszy ciąg na str. 2

## Polska delegacja partyjno-rządowa zwiedziła najwyższą wieżę telewizyjną

W środę rano członkowie przebywającej w Moskwie delegacji partyjno-rządowej: Wł. Gomułka, J. Cyrankiewicz, Z. Kliszko, E. Gierek i E. Pszczółkowski oraz przewodniczący delegacji polskich związkowców — przewodniczący CRZZ, L. Loga-Sowiński zwiedzili nową moskiewską wieżę telewizyjną, która rozpoczęła pracę w dniach

obchodów jubileuszu 50-lecia Kraju Rad.

Naszą delegację, która była pierwszą oficjalną delegacją w tym ośrodku telewizyjnym, powitała grupa pracowników obsługujących wieżę telewizyjną. Po poszczególnych kondygnacjach potężnej wieży oprowadzał polskich gości i udzielał im informacji główny inżynier N. Julowski.

Pracownicy obsługujący wieżę podejmowali swych gości lampką wina w nowo uruchomionej restauracji „Siódme niebo” — najwyższej położonej restauracji na świecie.

Restauracja zajmuje 3 piętra na wysokości 340 metrów. Dzięki obrotowej podłodze, na której ustawione są stołki, w ciągu godziny podziwiać się stąd rozległą panoramę Moskwy i okolic.

Jak wiadomo, wieża telewizyjna w moskiewskiej dzielnicy Ostankino należy do najwyższych budowli świata i ma rekordową wysokość 533 metry. Do wysokości 385 m zbudowana jest z żelbetonu, a pozostała część stalowa utrzymuje anteny służące do nadawania 5 programów telewizyjnych i kilku radiowych na falach ultrakrótkich. Całość konstrukcji waży około 55.000 ton.

Zegnął się z gospodarzami, Władysław Gomułka pogratulował im tej wspaniałej budowli i życzył, aby działała ona jak najlepiej, aby mieszkańcy Związku Radzieckiego byli w pełni zadowoleni z jakości odbioru obrazu telewizyjnego.

## Łódzkie „ZSM-1” dla Fiata-125 P

(INF. WŁ.). W Łodzi, w Zakładach Sprzętu Motoryzacyjnego nr 1 (przy ul. Przybyszewskiego) rozpoczęto prace związane z przygotowaniem serii próbnej układów zasilania (gaźniki i pompy paliwowe) do przyszłego polskiego samochodu — Fiata 125 P — na licencji włoskiej.

Przystąpiono do rozbudowy zakładów, unowocześniania ich i budowy wydziałów badawczych. Niezależnie od części dla przyszłego „Fiata”, ZSM nr 1 przygotowują i drugą bardzo ważną produkcję: zespołów hamulcowych dla ciężarówek i przyczep. Niewykluczone więc, że zakład otrzyma nową halę produkcyjną poza Łodzią.

(A)

## Wspólna akcja FPK i FLDS w obronie demokratycznych żądań robotników

W Paryżu opublikowano wspólne oświadczenie Francuskiej Partii Komunistycznej i Federacji Lewicy Demokratycznej i Socjalistycznej stwierdzające, iż wobec reakcyjnej polityki rządu, obie partie uważają za możliwe i konieczne podjęcie skutecznych kroków w dziedzinie polityki socjalnej. Wskazywały one — podkreślając się w oświadczeniu — pójdą w kierunku zapewnienia postępu społecznego, pełnego zatrudnienia oraz podniesienia płac i rozwoju gospodarczego.



Na zdjęciu: wieża telewizyjna w Ostankino.

## Wydobycie złota na świecie

Według danych angielskich, wydobyte złota w krajach kapitalistycznych osiągnęło w ub. roku 1.297 ton. Jak zwykle, listę producentów otwiera Republika Południowej Afryki w której wydobyte wyniosło 961 ton, tj. 74 procent produkcji świata kapitalistycznego. W I półroczu bieżącego roku kopalnie złota w RPA miały niższą wydajność i jak się przewiduje, całoroczne wydobyte może tu być o 10—15 ton mniejsze niż w roku 1966.

Drugie miejsce zajmuje Kanada, która w ubiegłym roku wydobyla 102 tony złota. Na kolejnych miejscach wśród większych producentów złota znalazły się: USA (56 ton), Australia (28 ton) Ghana (21 ton) i Rodezja (17 ton).

Kontynuacja na złoto utrzymuje się. Duże jest i wciąż wzrasta zapotrzebowanie krajów wysoko rozwiniętych na złoto do celów przemysłowych i jubilerskich. Jak się ocenia, wszystkie kraje kapitalistyczne zużywają obecnie w przemyśle i jubilerstwie złota

o wartości ponad pół miliarda dolarów rocznie.

Przed wojną światową wydobyte złota (w r. 1937 — bez ZSRR) wyniosło 915 ton, czyli mniej niż obecnie w samej tylko RPA. W roku bieżącym przypuszczalnie przekroczy 1.300 ton.

## Eksperci NATO o stosunkach Wschód-Zachód

We wtorek odbyło się w Brukseli posiedzenie grupy specjalnej NATO, powołanej do przestudiowania „przyszłych zadań sojuszu atlantyckiego”. Grupa ta ma opracować sprawozdanie na temat rozwoju stosunków między Wschodem i Zachodem, stosunków między sprzymierzeńcami, polityki obrony atlantyckiej i sytuacji w krajach i regionach nie należących do sojuszu. Sprawozdanie to przedłożone zostanie na grudniowej sesji Rady Ministrów NATO.

Podczas wtorkowego posiedzenia amerykański podsekretarz stanu, Rostow podkreślał

(B) Dalszy ciąg na str. 2







Czy jesteś zadłużony?

# Kaziu, pożycz stówę do pierwszego!

Wszedobylski „mister“ GUS badając nasze budżety rodzin

ne pokusił się o wyciągnięcie na światło dnia naszych... długów. Wie więc o przecielnym obywatelu ile zaciągnął pożyczek i to zarówno tych oficjalnych z kas zapomogowo-pożyczkowych jak i tych, które zaciąga się, drogą dyskretną prośby na ucho: Kaziu, pożycz stówę do pierwszego...

I tak na koniec ubiegłego roku przeciętna rodzina pracownicza miała na swoim koncie z tytułu zaciągniętych pożyczek, kredytów na indywidualne budownictwo mieszkaniowe oraz z tytułu uzyskania kredytu towarowego - zadłużenie w wysokości około 800 złotych na jedną osobę. Suma ta jest o przeszło 4 proc. wyższa aniżeli rok temu i odpowiada blisko 6 proc. rocznych dochodów przeciętnej rodziny pracowniczej.

Jeśli wnikiemy bliżej w dane szczegółowe GUS, to dojdziemy do wniosku, że wraz z rosnącym ogólnym poziomem dochodów - rośnie zadłużenie rodzin. Dowodzi to, że coraz więcej inwestujemy w nasze domy - równolegle bowiem obserwuje się

wzrost zakupów ratalnych artykułów przemysłowych trwałego użytku.

W zeszłym roku, w grupie rodzin gorzej sytuowanych, w których dochód kształtuje się poniżej 6 tys. złotych na osobę rocznie - udział zadłużenia wzrósł do blisko 15 proc. Natomiast do prawie 27 proc. wzrósł udział w rodzinach lepiej sytuowanych, w których dochód roczny na jedną osobę kształtuje się powyżej 27 tys. złotych. Jednocześnie nastąpiły bardzo istotne zmiany w samej strukturze zadłużeń, mianowicie wzrost kredytów i pożyczek „od Kasia“ wyprzedził poważnie wzrost pożyczek zaciąganych w kasach zapomogowo-pożyczkowych. W rezultacie w rodzinach lepiej sytuowanych zadłużenie ukształtowało się w końcu ub. roku na poziomie około 4.800 złotych na głowę. Z sumy tej 1050 złotych pochodziło z kasy zapomogowo - pożyczkowej, 280 złotych stanowiło dług prywatny u krewnych i znajomych, 3500 złotych z otrzymanych kredytów.

Jeśli natomiast porównamy

zadłużenie rodzin gorzej sytuowanych z ogólnym poziomem ich dochodów to okazuje się, iż było ono niewielkie. Wynosiło niecałe 450 złotych na osobę, przy czym w sumie tej 140 złotych przypadła na kredyt.

Ciekawe, że mimo wzrostu sprzedaży ratalnej, odsetek rodzin, które posiadają podsta wowe artykuły trwałego użytku jest w naszym kraju wciąż o wiele niższy niż w innych krajach. Statystycy dopatrują się w tym istnienia potencjalnej możliwości wzrostu zakupów na raty zwłaszcza przez rodziny gorzej sytuowane. Dowodzi tego niebicie bardzo znaczne zwiększenie się zakupów w drugim półroczu 1966, kiedy to miała miejsce obniżka cen na niektóre wyroby m. in. telewizory i lodówki. Publicysta z „Wiadomości Statystycznych“ wydawanych przez GUS rozpatruje to zjawisko widzi celowość rozważenia możliwości „szerszego wykorzystania środków, mogących rozszerzyć zakupy kredytowe na te artykuły, do zmiany poziomu cen włącznie“. Może się bowiem okazać, że w roku bieżącym tempo wzrostu zakupów na raty będzie w porównaniu do ostatnich lat - najsłabsze.

(Lsk.)

## Pierwszy w świecie słownik „dla skóry“ Sukces polskiej inicjatywy

Rozwijająca się ciągle współpraca krajów socjalistycznych w dziedzinie przemysłowej i naukowo-badawczej wymaga stosowania jednorodnej terminologii. Wiele lostronne kontakty pracowników przemysłu skórzano-obuwicznego krajów RWPG oraz potrzeba stałego korzy z literatury fachowej wskazywały już od dawna na konieczność szybkiego opracowania wielojęzycznego słownika przemysłu skórzanego.

Z projektem przygotowania takiego właśnie słownika wystąpili, w roku 1961, polscy fachowcy z branży skórzanej, Komisja Przemysłu Lekkiego i Spożywczego RWPG - zleciła stronie polskiej prace koordynacyjne nad słownikiem.

Roboty trwały sporo czasu, jako że przygotowanie i wybór haseł wymagały wielu krotkich konsultacji ze wszystkimi krajami współpracującymi - dla dokładnego uzgodnienia definicji proponowanych haseł oraz strony technicznej słownika, który jest jedynym tego rodzaju słownikiem w świecie.

Pełny materiał słownika przekazany został w lutym br. Wydawnictwom Naukowo-Technicznym w Warszawie, które zapewniają, że słownik ukaże się drukiem pod koniec przyszłego roku. Posiadać on będzie około 3800 haseł w językach: bułgarskim, czeskim, niemieckim, rosyjskim, rumuńskim, węgierskim i polskim. Językiem wiodącym jest język rosyjski. Słownik ma charakter techniczno-technologiczny i obejmuje tylko hasła związane z branżą skórzana - m. in. uwzględnia terminologię surowców, produktów gotowych, maszyn i urządzeń, czynności mających za stosowanie w przemyśle skórzano-obuwicznym. Znajdą tu miejsce także działy jak: chemia skóry, garbarstwo, futrzarstwo, obuwnictwo, rymarstwo i galanteria, kuśnierstwo, odzież, rękawicznictwo, a także guma i tworzywa dla przemysłu skórzanego. (Sl.)

## REZERWAT POLSzczyzny

Wioska Don Pedro w stanie Parana jest jakby rezerwatem polszczyzny w Brazylii. Mimo że powstała ona przed 87 laty i nikt z jej mieszkańców nie urodził się w Polsce, jest to miejscowość, w której wyłącznie mówi się po polsku. Nawet nauczycielki w pierwszych klasach szkoły brazylijskiej muszą mówić po polsku. W przeciwnym razie dziecko w odpowiedzi na zadanie po portugalsku odpowiada pytaniem „Co ty godosz?“

Wieś nosi swą nazwę na cześć cesarza Pedro II, który ziemię tę ofiarował Polakom

## POLACY ZA GRANICĄ

w 1880 r. Gospodarują tu zasiedzeni i dość zamożni chłopcy, utrzymujący do dziś żywą łączność z Polską.

## ZAPOMNIANY BADACZ DALEKIEJ PÓLNOCY

Zapomniany, niestety, w ojczyźnie, choć nazwisko jego uwiecznione zostało aż czterema nazwami na mapach Dalekiej Północy, Polak, syn zesłanego nad Morze Białe uczestnika konfederacji barskiej, August Cywołka (1806-1839) zaliczany jest do czołowych badaczy polarnych pierwszej połowy XIX wieku. Urodzony w Archangielsku w 1806 r., po ukończeniu szkoły wcielony został do wojska rosyjskiego i skierowany do służby w marynarce na Północy. W stopniu podchorążego nazywanego wówczas konduktorem uczestniczył w latach 1832-1839 w wyprawach badawczych na wielką dwuwyspę Oceanu Łodowatego Nową Ziemię i w znacznym stopniu przyczynił się do jej poznania i zbadania. Jako pierwszy opisał i oznaczył na mapie wschodnie wybrzeże Nowej Ziemi, przeprowadzając dokładne pomiary i badania meteorologiczne, a jako zastępca kierownika wyprawy opracował naukowo zebrane materiały. Dla podkreślenia jego zasług dla

nauki wprowadzono na mapy Dalekiej Północy dwie nazwy: Zatoka Cywołki - na północno-zachodnim i wschodnim wybrzeżu Nowej Ziemi, nazwa Wyspa Cywołki dla największej wyspy Archipelagu Pachusowa w wschodnich wybrzeży Nowej Ziemi, a wschodnią grupę wysp Archipelagu Wilkiekiego na Morzu Karskim nazwano Wyspami Cywołki. Podkreślić należy, że dwie ostatnie nazwy nadane zostały już za naszych czasów przez radziecki Główny Urząd Drog Północnej, co najlepiej świadczy o docenianiu zasług Cywołki, którego badania sprzed

stu lat do dziś mają wartość dla żeglugi polarnym szlakiem od północnych brzegów Europy do Cieśniny Beringa i brzegów kontynentu amerykańskiego.

## PRZYPOMNIENIE WASHINGTONOWI...

„Dziennik Polski“ w Detroit, kontynuując apel 25 Sejmu (zjazdu) Związku Polek w Ameryce do rządu USA o jak najrybniejsze uznanie granicy na Odrze i Nysie, podkreśla, że rząd ten „sprawę granicy traktuje inaczej niż my“ (tj. Polonia amerykańska). Pismo polemizuje w szczególności z dwulicową polityką, która prywatnie uważa tę granicę za ostatecznie ustaloną, ale oficjalnie odmawia jej uznania w obawie... umocnienia NRD, której istnienia się nie uznaje.

„Stanowisko bardzo naiwne“ - stwierdza „Dziennik“ - „Czerwonych Chin Ameryka też nie uznaje, północnej Korei są północnego Wietnamu... ale czy wobec tego te kraje nie istnieją?“. W konkluzji pismo powraca do propozycji utworzenia naczelnej organizacji polonijnej, której zadaniem byłoby - „przypominać“ Washingtonowi sprawę granicy Odra - Nysa“.

# Z chemią

Przemysł chemiczny w Łodzi i województwie zatrudnia już około 35 tys. ludzi, a zarazem obserwujemy jego dalszy, szybki rozwój. Wy starczy wspomnieć o takich choćby inwestycjach jak wytwórnia włókna „polinosic“ w Tomaszowie, czy przysza „Gumówka“ na Teofilowie.

Rozbudowa chemii jest zjawiskiem wielce korzystnym, bo dzięki temu porawia się zaopatrzenie rynku w poszukiwane artykuły, a ponad to uzyskujemy w naszym mieście i regionie nowe, dobre płatne miejsca prac. Lecz równocześnie powstają powody do obaw.

Nie ma co ukrywać - chemia jest przemysłem w którym nietrudno o wypadki i schorzenia zawodowe. Przeciwdziałać tym zagrożeniom można poprzez właściwą organizację i kulturę pracy. Niestety, to właśnie są słabe punkty naszych przedsiębiorstw.

## 3 WYPADKI DZIENNE

Jak wykazuje statystyka Zw. Zawodowego Chemików

# nie ma

w I półroczu br. w zakładach naszego okręgu zanotowano 609 wypadków przy pracy (wzrost o 5 proc. w stosunku do roku ubiegłego, w tym 114 wypadków ciężkich i 3 śmiertelne).

Przyczyna większości wypadków było karygodne nie dbalstwo i lekceważenie elementów bezpieczeństwa. Tak doszło m. in. do tragicznego w skutkach zatrucia w fabryce barwników w Woli Krzysztoporskiej. Wydarzenie to, prawem czasu, powoli odchodzi w zapomnienie. To bardzo niedobrze. Naszym zdaniem powinno się sporządzić coś w rodzaju rejestru wszystkich zdarzeń i błędów, które doprowadziły tam do tragedii, a które powtarzają się w niejednym z zakładów.

Bo choć na szczęście nie co dzień notujemy wypadki śmiertelne, to jednak zatrucia wylęgają się w Tomaszowskich Zakładach Włókna Sztucznych. Posiłki regeneracyjne otrzymuje tam już 1700 osób spośród 8-tyśięcnej załogi. Pracującym

łagan. Bałaganowi zaś towarzyzy niefrasobliwość, wynikająca z braku elementarnej wiedzy o grożącym niebezpieczeństwie.

Jasne że przyczyn wypadków trzeba dopatrywać się również w niedoinwestowaniu przedsiębiorstw i przeciążeniu niektórych agregatów, szczególnie w okresach szturmowego wykonywania planów. Tak np. w „Anilanie“ poważne nakłady na urządzenia zabezpieczające, wswaygnowane w ubiegłym roku przyczyniły się do znacznego zmniejszenia liczby wypadków. Jednak sora wa najważniejszą pozostaje szkolenie załóg i służb bhp oraz usprawnianie procesu produkcyjnego i organizacji pracy pod kątem zwiększenia bezpieczeństwa.

## CO ZAMIAST MLEKA?

Mleko, do niedawna słowosowane powszechnie jako odtrutka na stanowiskach szkodliwych dla zdrowia, skompromitowało się całkowicie. Bowiem, jak wykazała najnowsze badania, nie chroni ono organizmu przed substancjami toksycznymi,

ale wręcz ułatwia ich przyswajanie.

Wiadomo na przykład, że w fabrykach włókien sztucznych wydzielają się pewne ilości dwusiarczku węgla, zresztą o stężeniu, nie stwarzającym bezpośredniego zagrożenia. W takim zakładzie obok każdego stanowiska roboczego stoi otwarta butelka mleka. Mleko absorbuje dwusiarczek przez kilka godzin. I ten „cocktail“ robotnicy często zacierają do domu, gdzie służy on jako napój dla dzieci.

Związek Chemików czyni starania o wyeliminowanie mleka z fabrycznego „jadła spisu“. Zamiast niego zaleca się wprowadzanie gorących, pożywnych zup. W tym zakresie najlepiej zrobiao dotychczas w Tomaszowskich Zakładach Włókna Sztucznych. Posiłki regeneracyjne otrzymuje tam już 1700 osób spośród 8-tyśięcnej załogi. Pracującym

# żartów

Przeszło połowę wspomnianej na wstępie liczby wypadków, inspektorzy Zw. Chemików zakwalifikowali do trzech następujących grup przyczynowych:

- brak nadzoru,
- zła organizacja pracy,
- wadliwe urządzenie stanowisk roboczych i przejść w halach produkcyjnych.

Czyli - nazywając rzeczy po imieniu - zwyczajny ba-

na stanowiskach szkodliwych dla zdrowia dostarcza się je za darmo, innych obowiązują niewielkie odpłatności. Ale już na przykład w „Anilanie“ można nakarmić tylko 100 osób na 3,5 tys. pracowników. Łódzka Fabryka Farb i Lakierów zatawia problem dozwolania w ten sposób, że rozkaje talony do... sklepów PSS. Jasne, że jest to fikcyjne rozwiązanie problemu.

Posiłki regeneracyjne nie da się upowszechnić dopóki, dopóki fabryki chemiczne pozabawione będą za pieca „kulinarnego“.

## ZDROWIE - SKARB BEZCENNY

O zdrowiu załogi i bezpieczeństwa pracy w przemyśle chemicznym decyduje wiele czynników, jak właściwa organizacja procesu produkcyjnego, ochrona przed działaniem szkodliwych substancji, upowszechnienie wiedzy o istniejących zagrożeniach i obowiązujących przepisach, odpowiednie dożywianie, sprawne działająca służba zdrowia, umiejetnie prowadzona akcja socjalno-wypoczynkowa, itp.

W naszym artykule zajęliśmy się dokładnie tylko dwoma fragmentami szerszego problemu, bowiem z obserwacji wynika że to właśnie są odcinki najbardziej zaniedbane.

Trudno określić, ile na przykład w skali okręgu potrzeba pieniędzy na usunięcie najbardziej jaskrawych zaniedbań i braków. Choć z drugiej strony wcale nie jest dobrze, iż takie „preliminarz“ dotychczas nie istnieje. Jednak wiadomo również, że nie na pieńsiadach sprawa się kończy i nawet nie od nich się zaczyna. Wykorzystanie możliwości, jakim dysponują same przedsiębiorstwa, oznaczałoby już poważny postępn. Szwętały ostrzegawcze rżyna codziennie i tylko codzien na troska o „wyciszenie“ źródeł tych szwętałów przynieść może pożądane rezultaty. J. BRYZ

# Zaglądaając sąsiadom do garnka...



Od pewnego czasu prowadzone są wycinkowe badania nad poziomem stopy życiowej w krajach RWPG. Uzyskanie pełnych i dokładnych wyników jest tu raczej trudne z uwagi na różne poziomy i relacje cen wewnątrz krajów RWPG (co utrudnia np. badanie budżetów rodzinnych) oraz brak dostatecznie precyzyjnych kryteriów porównania wartości walut (urzędowe kursy odzwierciedlają rzeczywistą wartość tylko w przybliżeniu). Stąd - coraz liczniejsze ostatnio konsultacje między pracownikami instytutów i innych placówek ekonomicznych krajów RWPG właśnie w sprawach dotyczących cen, plac, budżetów rodzinnych i spożycia (np. polscy eksperci bawili niedawno w tych sprawach w Czechosłowacji).

Interesujące dane dotyczące poziomu życiowego mieszkańców podały ostatnio, w oparciu o swoje własne obliczenia, ekonomiści czechosłowaccy, biorący za podstawę m. in. obroty handlu detalicznego. Pewne dane porównawcze opracował także zespół radziecki „Biuletynu Zagranicznej Informacji Handlowej“. Postępując się tymi źródłami i dodatkowo danymi ONZ dotyczącymi aktualnego stanu załudnienia, dojdziemy do następującej, przybliżonej wartości (w złotych) obrotów handlu detalicznego na 1 mieszkańca: w NRD - 15,9 tys. zł, w Czechosłowacji - 13,2 tys. zł, w Polsce - 11,1 tys. zł, na Węgrzech - 11,0

tys. zł, w Bułgarii - 9,2 tys. zł, w Rumunii - 7,1 tys. zł (wszystkie liczby - za rok 1966). Dane te mogą w pewnym stopniu charakteryzować poziom stopy życiowej wymienionych krajów tylko pod warunkiem, że uwzględnimy się poprawkę wynikającą z różnych poziomów spożycia naturalnego na wsi. W NRD i Czechosłowacji spożycie to jest mniejsze niż w innych krajach RWPG, toteż dla uzyskania bardziej porównywalnych wyników należałoby dane dotyczące Polski, Węgier, Bułgarii i Rumunii nieco podwyższyć i to w różnym stopniu, zależnym między innymi od liczby ludności wiejskiej. Nasz kraj prawdopodobnie przesuwałby się wówczas na czwarte miejsce, po Węgrzech, natomiast kolejność wszystkich innych krajów pozostałaby ta sama.

Interesujące są również dane dotyczące konsumpcji niektórych artykułów w przeliczeniu na 1 mieszkańca. W spożyciu mleka pierwszeństwo należy się bezspornie Polsce, która pod tym względem (około 250 kg, uwzględniając przetwory w przeliczeniu na mleko) znacznie dystansuje pozostałe kraje RWPG, będąc tutaj zresztą na jednym z czołowych miejsc w świecie. W NRD spożycie mleka wynosi około 110 kg, w Czechosłowacji - 190 kg, w Bułgarii - 135 kg, w Mongolii - około 100 kg. W konsumpcji cukru mielonego Polski jest też dobre - 34 kg wobec 31 kg w NRD, 38 kg w Czechosłowacji, około 24 kg w Bułgarii. To samo dotyczy ryb: 5 kg w Polsce i CSRS, 9 kg w NRD, a np. w Buł-

garii - tylko 2 kg. Największe spożycie mięsa ma aktualnie Czechosłowacja - 62 kg na 1 mieszkańca, dane z roku 1965, a następne NRD - niespełna 60 kg. W Polsce wynosiło ono w 1966 roku 51 kg, w Bułgarii - niespełna 40 kilogramów.

Wyposażenie mieszkań w artykuły trwałego użytku jest w krajach socjalistycznych dość nierównomierne. Według danych z roku 1964, odbiorniki radiowe miało w CSRS 99 proc. rodzin, w NRD - prawie 95 proc., na Węgrzech - około 90 proc., a w Polsce - 50 procent. Analogiczne liczby dotyczące telewizorów wynosiły: dla CSRS - 35 proc., NRD - 40 proc., Węgry - ponad 20 proc. i Polski (w roku 1966) - 28 procent. Praktycznie miało w Czechosłowacji ponad 60 proc. rodzin, na Węgrzech - 50 proc., w Polsce (1966 r.) - 48 proc., a w NRD w roku 1964 tylko ponad 20 procent rodzin. Natomiast wyposażenie w aparaty telefoniczne było - tym razem: w 1963 roku - takie: CSRS - 36 proc. rodzin, NRD - 21 proc., Węgry - 10 proc., Polska - 4 proc. W ostatnich latach wyposażenie to wszędzie wzrosło, proporcje pozostały jednak prawie identyczne.

Należałoby tylko życzyć, aby badania nad poziomem konsumpcji i stopy życiowej w ogóle rozszerzały się nadal i pogłębiały, nabierając cech bardziej kompleksowych i aby skłaja porównawczą objęły również inne kraje europejskie, poza RWPG...

JÓZEF GREK

„Konsumpcyjne“ badania w krajach RWPG



# Ponad 600 tys. zł obrotu w ciągu czterech dni



Jak już informowaliśmy handlowcy Łódzcy - w okresie poprzedzającym obchody 50-lecia Rewolucji - wzięli w sklepach specjalne stoiska z towarami importowanymi z ZSRR. W Łódzku „Uniwersal” zorganizowane aż cztery takie stoiska: z fotoaparatai i zegarkami, sprzętem elektrotechnicznym, z ma-

łą domową mechanizacją oraz z włóknem. W ciągu 4 dni - od 2 listopada - stoiska radzieckie w „Uniwersalu” sprzedały towarów za ponad 600 tys. złotych. Największym powodzeniem cieszyły się tkaniny dekoracyjne oraz sprzęt zmechanizowany. (wit) Foto - L. Olejniczak

## Mieszkania dla 4 tysięcy spółdzielczych rodzin

Łódzkie spółdzielnie mieszkaniowe wywiesiły już listy przydziałów mieszkań na rok 1968. Każdy spółdzielca, który zapisał się do spółdzielni w 1965 r. - i do końca 1963 roku uzupełnił wkład mieszkaniowy - powinien w przyszłym roku otrzymać klucze

do nowego mieszkania. W przyszłym roku ponad 4 tys. rodzin spółdzielczych otrzymuje mieszkanie. Niezależnie od tego spółdzielnie wybudowały ponad 1200 mieszkań dla zakładów pracy.

Najwięcej mieszkań przydzielono „Lokatorom” - łącznie 2.244 (w tym 1565 z budownictwa powszechnego - reszta zakładowego); najmniej „Osiedle Młodych” - bo około 200. Najwięcej mieszkań spółdzielczych wybudowano na Teofilowie i na Dąbrowie; kilka bloków - na Widzewie, Podgórzej i Karolewku.

Większość mieszkań przydzielonych, to typ M-3 (trzyizbowe). Odczuwa się natomiast brak mieszkań typu M-2. Przyczyną tego stanu jest niebudowanie przez spółdzielnie kawalerek i przydzielanie osobom pojedynczym mieszkań dwuosobowych. Spółdzielczość dąży do otrzymania mieszkań M-2 drogą rozgłaszania „starych”, oddawanych kilka lat temu mieszkań. Jeden tylko „Lokator” w 1968 r. uzyskał drogą zamiany 128 mieszkań M-2, których lokatorom przysługuje obecnie już większy metraż. (D)

## Grzywny i areszt dla awanturników

Kolegia karno-administracyjna Śródmieścia, Bałut i Widziewa skazały ostatnio, za wywołanie awantur i używanie słów wulgarnych następujące osoby: Jerzego Burcharda (Pabianice, ul. 20-lecia PRL 10) - na 3 tys. zł grzywny, Urszulę Biłską (bez stałego miejsca zamieszkania) - na 2 miesiące aresztu, Apolonie Szmidkę (6 Marca 50) - na 3 miesiące aresztu i Longinę Wojciechowską (Sanocka 20) na 3 tys. zł grzywny. Aż wstyd pisać - wszystkie skazane kobiety znajdowały się w stanie nietrzeźwym. (w)

## Oszust kradnie akordeony

Ostatnio w Łodzi grasuje oszust, który kradnie akordeony. Zjawia się on u muzyków i w imieniu „Orbisu” angażuje na występy dla gości zagranicznych, następnie zwabia ich z akordeonem do restauracji, zaprasza na obiad i pod pretekstem przygotowania umowy wychodzi, zabierając akordeon pozostawiony w szatni.

Rysopis oszusta: wzrost około 180 cm, wiek 37-40 lat, średniej budowy ciała, twarz pociągła, cera śniada, włosy ciemne, zaczesane do góry - boki lysiejące. Ubrany w czarną jesienkę z odcieniem brązu, popielaty garnitur, biała koszula i popielaty krawat. Poszkodowani proszeni są o powiadomienie KD MO Łódź-Śródmieście (Piotrkowska 212, tel. 201-00, pokój 43) lub najbliższej jednostki MO. (o)

## z miasta

- Zebrania naukowe PTHP nt. „Badania socjometryczne grupy stu nieletnich, zatrzymanych w Izbie Dziecka MO m. Łodzi” - oprac. przez dr med. J. Redlicha, mgr A. Dintera, por. mgr B. Grodzicką, dr R. Orłowskiego i por. W. Warzyńskiego, o godz. 19, w sali konferencyjnej rektoratu AM (Al. Kościuszki 4).
- „20 tys. kilometrów przez Kraje Rad” - odczyt red. M. Zdrońskiego, o godz. 19, w Klubie MPiK (Narutowicza 8-10).
- Montaż słowno-muzyczny w wykonaniu artystów D. Debichowej, W. Zatorskiego i A. Płoszaj - o godz. 18, w ZELK (A. Struga 1).
- „Od szturmów Pałacu Zimowego - do szturmów kosmosu” - odczyt mgr inż. E. Kowala, o godz. 18, w ŁDK (Traugutta 18).
- Wieczór pieśni i muzyki ludowej narodów ZSRR - o godz. 18, w Muzeum Archeologicznym (Plac Wolności 14) połączony z projekcją filmu.
- Udział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w międzynarodowej współpracy bibliotekarzy” - odczyt prof. dr H. Wieckowskiej, o godz. 18, w bibliotece (Gdańska 102).
- „50 lat Wielkiego Października” - wystawa filatelistyczna, czynna w godz. 16-20 w ŁDK (Traugutta 18).

## Drzewa umierają stojąc

### „Azbestowa” bez troska

Drzewa są piękne, wysokie, rozłożyste. Obecnie ostatnie czerwono-żółte liście opadają z gałęzi. Patrząc jednak na te drzewa serce się kraje. Bo niemal po korony stoją one w smieciach i odpadach wyrzucanych przez Zakłady „Azbest”. Aż dziw właściwie bierze, że drzewa te jeszcze żyją. Trzeba mieć dużą wyobraźnię, aby wyzłazłoby przed oczami widok tego obszernego ogrodu urządzonego z pożytkiem dla zdrowia pracowników. Wiadomo przecież, że załoga Zakładów „Azbest” pracuje w trudnych warunkach lokalowych i tym bardziej przydałby się jej jakiś rekreacyjny teren.

Taki teren jest, są drzewa w ogrodzie na zapleczu posesji przy ul. Rewolucji 1905 r. nr 52. Trzeba byłoby tylko przestać traktować to miejsce jako śmietnisko i skończyć z wyrzucaniem odpadków azbestowych wprost pod drzewa. Przydałoby się natomiast urządzić tu kwietniki, alejki, po ustawić ławki. Warto byłoby, aby dyrekcja i rada zakładowa „Azbestu” wzięły wzór z innych zakładów, np. im. 1 Maja, które umiały wykorzystać każdy skrawek zakładowego terenu, aby estetycznie wyglądał i stwarzał warunki do odpoczynku na świeżym powietrzu.

Wprowadzić Tydzień Ochrony Przyrody miał, ale apel o szanowanie zieleni jest jak najbardziej aktualny. W uporządkowaniu ogrodu na pewno pomogliby sami pracownicy „Azbestu”, a może nawet pracownicy „Telimeny”, która obok także ma swoje hale produkcyjne, a pracownice pałac przez okna boleje nad marnowaniem się pięknego ogrodu. (Kas.)

## 50 lat rozwoju

### medycyny radzieckiej

### Sesja naukowa WAM

„50 lat rozwoju medycyny radzieckiej” - to temat konferencji naukowej przygotowanej przez Wojskową Akademię Medyczną. Rozpocznie się ona jutro o godz. 10, w WAM (sala wykładowa nr 1). W programie konferencji przewidziano 20 referatów, w tym główny - wprowadzający - nt. „Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa a zdrowie społeczeństwa”, oprac. przez pik. dr L. Indisów. (o)

# Jak gospodarowaliśmy w trzech kwartałach bieżącego roku

Na ostatnim posiedzeniu Prez. RN m. Łodzi szczegółowo omawiano wyniki trzech kwartałów br. w wykonaniu terenowego planu gospodarczego naszego miasta. Stwierdzono, że z jednej strony osiągnięto w wielu dziedzinach gospodarki pomysły wyznaczone, w innych natomiast wstąpiły opóźnienia i zagrożenie w realizacji planowanych zadań. Dobrze wypadł w 3 kwartałach br. przemysł terenowy (102 proc.). Wykonano także w 116 proc. plan eksportu drobnej wytwórczości oraz usług w 103,2 proc.

W budownictwie mieszkaniowym oddano do użytku 15.385 izb, tj. o 166 izb więcej niż planowano w tym okresie. Natomiast gorzej przebiega realizacja inwestycji towarzyszących, m. in.

placówek służby zdrowia, szkół, przedszkoli i pawilonów usługowych. Już w tej chwili opóźniono budowę 2 szkół na Teofilowie i Widzewie, 2 przedszkoli na Dąbrowie i Żłobka w Osiedlu Podgórze. Zagrożone są także pawilony usługowe w osiedlach Wielkopolska i Karolew. Na ten niezadawalający postęp robót wpływają późne przekazywania placówek budów, opóźnienia w dostarczaniu dokumentacji, braki zaopatrzenia w materiały budowlane oraz brak dostatecznej ilości pracowników w budownictwie.

Również niedostateczny jest postęp robót w budownictwie komunalnym. Opóźniona jest budowa warsztatów baz MPO, szkoły ruchu MPK oraz budowa kanalizacji m. in. w rejonie ul. Rzgowskiej oraz wzdłuż ul. Tuwima i Kopcińskiego.



## Ciekawe wystawy w ŁDK

Kilka interesujących wystaw zorganizował ostatnio Łódzki Dom Kultury. Do najciekawszych z nich należy „Sztuka wietnamska”, na której zgromadzone malarstwo na jedwabiu, lacy i płótnie oraz rzeźby z korzeni. Wystawa prezentuje różne gatunki i style twórczości, począwszy od tradycyjnych, skończywszy na współczesnych. Rewolucji Październikowej poświęconą jest wystawa malarza-amatora Józefa Ludwi-

W dziedzinie kapitalnych remontów budynków mieszkaniowych nastąpiła pewna poprawa. Wykonano plan w 76,2 proc. Najlepiej remonty przebiegają w dzielnicach Polecie i Górna, najgorzej na Widzewie. Opóźniają się jednak remonty przychodni prze-

kiewicza. Cykl akwarel przekazuje atmosferę sprzed lat pięćdziesięciu. Udane kompozycje i niebanalne kolorystyczne prace przyciągają wielu zwiedzających. O rewolucji, ale w inny już sposób, mówi wystawa, którą zorganizował Polski Związek Filatelistyczny. Prezentowane są na niej zbiory tematyczne - osiągnięcia nauki i techniki radzieckiej, sport, turystyka, polonica itp. (kat)



Na ulicy nie wyróżnia się specjalnie niezym od innych młodych kobiet. Obecnie nosi wprawdzie krótką spódniczkę, ale jest ubrana przeważnie sporadycznie. A przecież kiedy ją widzę na rewiiach mody - gdy lekkim krokiem przemierza długi „wybieg” i z elegancją demonstruje nowy płaszcz czy suknię - wydaje mi się, że dopiero wtedy staje się sobą. Młode dziewczęta na widowni patrzą na nią z wypiekami na twarzy. Wiele z nich marzy o karierze modelki. Pokazy, rewie w kraju i za granicą, a przy tym holdy, kwiaty, miłe towarzystwo...

Toteż, gdy od czasu do czasu w prasie ukazuje się ogłoszenie, które obwieszcza, że np. „Telimena” poszukuje modelki, kandydatek nie brak. Na każde z nich zgłasza się 200-300 kandydatek.

Przychodzą dziewczęta różne. Spora ilość o wyzywającym wyglądzie, przeważnie bez zawodu i wykształcenia. Chcą zostać modelkami, bo - jak mówią - lubią stroje. Są również młode kobiety ze średnim lub nawet wyższym wykształceniem, które pracując modelką chciałyby sobie dorobić. Zgłaszają się również studentki. Te mają najwięcej walorów, ale dużą obawę czy tego typu praca nie zawąży negatywnie na ich studiach.

Pierwszy egzamin to wymiarze figury i spacer po podium, a przy okazji krótka rozmowa z kandydatką. Z rozmów wynika, że wyobrażenia o pracy modelki u ogromnej większości kandydatek jest fałszywe. Praca modelki w ich rozumieniu - to droga do łatwej kariery, dobrego zarobku, a nawet dostania się do filmu... A jakie jest naprawdę życie modelki?

Czy modelka ma łatwiejszą drogę do wyczerpania tzw. losu na loterii życia? - spytałam dyrektora „Telimeny” - B. Ossowskiego. Dobrze modelki jego zdaniem mają niewątpliwie duże szanse osiągnięcia w życiu tego, co pospolicie nazywa się karierą. Są przykłady, że modelki „Telimeny” potrafiły dobrze pokierować swym dalszym życiem. Niektóre z nich umiały godzić pracę z nauką. Toteż dziś są dobrymi aktorkami, plastyczkami czy prawnikami. Są i takie, które otrzymały jeśli nie w „Telimenie” to w innych domach mody lub laboratoriach etaty modelki.

Rozmawiałam z jedną z nich przystojną blondynką, Anną Michalak, która jest modelką już od 1960 roku. Chwali sobie ten zawód. Lubi swoją

pracę, choć i ona twierdzi, że nie jest to praca lekka. Ale ma wiele dobrych stron, np. częste wyjazdy za granicę. Pani Hania zwiedziła już pół Europy. Była ostatnio w Kopenhadze, w Norwegii, Jugosławii, na Węgrzech, Czechosłowacji, a w Związku Radzieckim chyba z 15 razy. Ciekawe, jednak, że gdy spytałam ją czy chciałaby, aby jej córka kiedyś została modelką - powiedziała - nie.

Praca modelki to przede wszystkim długie godziny przemyśleń. Konsultowanie modeli z plastyczkami - i krojącymi i wreszcie demonstrowanie tych modeli na wielu zamkniętych komisjach selekcyjnych, pokazach roboczych lub handlowych. Ta praca zajmuje dziennie po kilka godzin i wymaga dużej cierpliwości oraz zdyscyplinowania. Każda rewia mody to m. in. sprawdzian kondycji fizycznej modelki. Przebrać się w ciągu jednego do dwóch godzin 20-30 razy i mieć przy tym zawsze uśmiechniętą twarz, to niełatwa sztuka. Dziewczyna chce być dobrą modelką musi prowadzić bardzo zdyscyplinowany tryb życia. Jedną z modelek na próbie, aby zdradziła tajemnicę swego zawsze świeżego wyglądu powiedziała: dużo śpię, nie palę papierosów, a po godzinie 19 biję wyłącznie mleko. Jest ona wysoka i szczupła. Na modelki potrzeba nie tylko kobiet o eterycznych sylwetkach. Wciąż poszukuje się np. dobrej modelki o rozmiarze 54. Chodzi o panią powyżej 45 lat, słuszych kształtów, a przy tym zgrabną, kulturalną o dystyngowanych ruchach.

Dobrą modelką „Telimena” czy inną dom mody przymiennie zawsze. Jeśli na początku nie umie chodzić, to z czasem nauczy się. „Telimena” przewodzi np. dla przyjeżdżających modelki zorganizowanie specjalnego kursu. Instruktorami będą plastyczki i jedna z eks-modelki, która w tej chwili jest biuralistką w „Telimenie”. Jak dotychczas bowiem specjalnych kursów dla modelki nikt nie organizuje. Inaczej jest naturalnie w Paryżu, czy chociażby w NRD, gdzie modelki szkoli się przy instytutach mody.

P. S. Do napisania o pracy modelki srowokowało nas ogłoszenie jakie ostatnio ukazało się na ten temat w łódzkiej prasie.

W. KASPRZAK

## Z Filharmonii

### Tatiana Nikołajewa

W koncercie symfonicznym w Filharmonii Łódzkiej w piątek i sobotę 10 i 11 listopada - usłyszymy 3 Postuldia - W. Lutosławskiego, jednego z czołowych współczesnych kompozytorów polskich; Koncert fortepianowy b-moll P. Czajkowskiego oraz Symfonię g-moll, KV 550 W. A. Mozarta. W koncercie wystąpi orkiestra symfoniczna Filharmonii Łódzkiej pod dyrekcją S. Marczyka oraz radziecka pianistka - T. Nikołajewa.



HOLENDERSKIE KOZACZKI... pojawiły się w domu obuwia. Mimo że były tylko w czerwonym kolorze, cieszyły się one ogromnym powodzeniem wśród klientów. Ich zalety: to wygodny obcas i ciepła podszewka, a poza tym są zgrabne, estetyczne i modne.

MAŁY RAJD... po sklepach z warzywami i owocami wykazał, że zapotrzebowanie w nich jest większe aniżeli skromne. Poza wyborem jabłek, które są droższe aniżeli w analogicznym okresie roku ubiegłego, są w mniejszym wyborze gruszek. Zawiedły natomiast dostawy winogron.

SENSACJE... budzi w salonach ZURIT telewizor na tranzystorach importowany z Czechosłowacji, pn. „Campine”. „Tesla” kosztuje 13.300 zł. posiada ekran 12-calowy i bardzo ładną estetyczną obudowę. Wieczorem w placówce ZURIT przy ul. Piotrkowskiej 123 na wystawie jest on włączony i tłumy ludzi oglądają program. Jakość obrazu wyjątkowo dobra.

OKAZJA... tak reklamują sklepy odzieżowe przecenione jesienki i garnitury. Odwiedziliśmy wczoraj 9 sklepów, zarówno w centrum miasta, jak i na peryferiach. Okazuje się, że zbyt mało jeszcze rozreklamowano przecenę tych artykułów. W sklepach bowiem na ogół pustota. A okazja rzeczywiście wy-



„Zna pan jakiś języki obce?”  
„Tylko łacinę!”



WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 09
Pogot. MO 07 400-00 500-00
Kom. MO m. Łodzi 292-22
Straż Pożarna 08
Pogot. Energet. 334-28
Informacja telefon 03
Informacja PKS 265-96
Informacja PKP 581-11
Pogot. Oświatl. Ulic 220-89
Pogot. PZMot. 533-09

TEATR

TEATR WIELKI (Plac Dąbrowskiego) g. 19
„Pan Twardowski”
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 18.30 „Noc spowiedzi”
TEATR JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości ul. Młoczniska 4-a) g. 15 „Ogniem i mieczem”, g. 19 „Przełom”
TEATR NOWY (Więckowskiego 15) godz. 15.30, 19.15 „Damy i huzary”
MAŁA SALA (Zachodnia 93) g. 20 „Szkłana meza”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Paryżanie”
OPERETKA (Północna 47-51) g. 19 „Sewastopolski walc”
TEATR ARLEKIN (Wólczajska 5) godz. 17.30 „Zolnierska przysoga”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 17.30 „Ptak księżycowy”

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKNIENICZWA (ul. Piotrkowska 282). Wystawa „Włókiennictwo wczoraj”, „Kamień polski”, „Kamień dekoracyjny warszawskich artystów z pracowni doświadczeń ZOW ZPAB” — czynna g. 10-17.
MUZEUM KATEDRY EWOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) — czynne godz. 10-17.
MUZEUM SZTUKI (Więckowskiego 39) — wystawa „Artyści i malarstwa holenderskiego XVII w. ze zbiorów polskich” — czynne g. 12-18.
MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne godz. 10-18.30.

WYSTAWY

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 86-88). „VII pokonkursowa wystawa grafiki techniki szlacheckich”. Czynna od godziny 12-20.
SALON FOTOGRAFII ŁF (A. Struga 2) Wystawa fotografii studentów PWSFTiF. Czynna w godz. 11-19.
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park im. H. Sienkiewicza.) Wystawa „50 lat Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej” — czynna od 10-13 i od 15-18.

GO? gdzie? KIEDY?

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ SZUK PIĘKNYCH — wystawa malarstwa Zygmunta Hyżego, foyer Państw. Teatru Nowego, ul. Więckowskiego 15, czynna w czasie spektakli teatralnych — wystawa malarstwa (portrety) Marii Kawalerowicz gmach Prez. Woj. Rady Narodowej, ul. Ogrodowa nr 15 — wystawa — kiermasz malarstwa Józefa Wasiołka, kawiarnia „Batalion”, ul. A. Struga 6-10, czynna codziennie od g. 10-22.
ZOO (ul. Konstancynowska 6-10) czynne w godzinach 9-16 (kasa czynna do godz. 15.30)

KINA

BAŁTYK — Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej — „Wojna i pokój” (2 serie, panorama) od lat 14, godz. 9, 14, 19.
POLONIA — „Alphaville” od lat 16 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.
WISŁA — „Dzieci kapitana Granta” od lat 11 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, „Matnia” od lat 18 (ang.) g. 17.30, 20.
WOLNOŚĆ — Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej „Człowiek, którego kości” (panorama) od lat 14 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.
WŁOKNIARZ — Festiwal filmowy. 50 lat kinematografii radzieckiej „Najazd Czarnego Księcia” od lat 11 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20.
ZACHĘTA — „Życie małżeńskie” I seria „On”, II seria „Ona” (fr.-wł.) od lat 16, g. 10, 14, 18.
ADRIA (Piotrkowska 150) kino filmów radzieckich Festiwal filmowy — 50 lat kinematografii radzieckiej „Aleksander Newski” od lat 14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20.
CZAJKA (Aleksandrowska 162) „Wyprawa za trzy morza” I i II s. (radz.) od lat 14, godz. 16.30, 19.
ENERGETYK (Al. Politechniki 17) „Westerplatte” (pol.) od lat 14, g. 17, 19.
GDYNIA (Tuwima 2) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej „Egoistka” od lat 14, godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20.
BALKI (Krawiecka 3-5) „Tańcząca wiosna” od lat 12 (radz.) godz. 16, 18, 20.
I MAJA (Kilińskiego 178) „Ostatni brzeg” od lat 14 (USA), godz. 15, 17.30, 20.
LDK (Traugutta nr 18) „Osiedlać wiatr” (USA) od lat 14, godz. 15.30, 17.45, 20.
MŁODA GWARDIA (Zielona 2) „Jewita” od lat 18 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.
MUZA (Pabianicka 173) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej „Kamo — niebezpieczna misja” od lat 14, godz. 15.45, 18, 20.15.
OKA (Tuwima nr 34) „Z piekła do Tekksasu” (USA) od lat 14 g. 15.30, 17.45, 20.
POLESIE (Fornalskiej 37) „Szalone wakacje” od lat 14 (jug.) godz. 17, 19.
POPULARNE (Ogrodowa 18) „Czarny dzień w Black-Rock” (USA) od lat 16, godz. 15.30, 17.30, 19.30.
PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 74-76) „Kamo — znany osobiste” od lat 14 (radz.) godz. 15, 17.30, 20.
PIONIER (Franciszkańska 31) „Wojenka, wojenka” od lat 14 (rum.) godz. 16, 18, „Czerwona pustynia” od lat 18 (wł.) godz. 20.
POKOJ (Kazimierza 6) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. Najciekawsze pozycje radzieckiej kinematografii: „Pan cernik Potiomkin” od lat 16, godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20.
ROMA (Rzgowska 94) „Cała naprzód” (panorama) od lat 16 (pol.) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.
TATRY (Sienkiewicza 40) „Było nas czworo” (radz.) g. 10, 12, 14, 16, 18, 20.
SOJUSZ (Piatowcowa 5) „Rzeka Czarna” od lat 14 (USA) godz. 17, 19.30.
STYLOWY — STUDYJNE (Kilińskiego 123) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. Świat baśni: „Za siedmioma górami” od lat 7, godz. 16, 18. Adaptacje Lermontowa: „Księżniczka Mary” od lat 16, godz. 20.
STOKI (Zbocze nr 1) „Dzwonnik z Notre Dame” (fr., pan.) od lat 16, g. 15, 17.30, 20.

STUDIO (Lumumby 7-9)

Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. Trylogia o Gorkim: „Dzieciństwo Gorkiego” od lat 14 godz. 17.15, 19.30.
WIT (Bałucki Rynek 5) „Było nas czworo” od lat 14 (panorama, radz.) g. 10, 12, 14, 16, 20.
„Leca żurawie” od lat 16 (radz.) godz. 18.

DYŻURY APTEK

Piotrkowska 193, Niemińska 15, R. Luksemburg 3, Rzgowska 51, Gdańska 21, Narutowicza 42.

DYŻURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej ul. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dziedziny Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Kopeńskiego 32 i Nowotki 60.
Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dziedziny Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 107 i ul. Piotrkowskiej 269.
Szpital im. M. Madurawicza, ul. M. Fornalskiej 37 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dziedziny Polesie.
Chirurgia Południe — Szpital im. Brudzińskiego, ul. Kosynierów Gdynskich 61.
Chirurgia Północ — Szpital im. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9.
Laryngologia: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopeńskiego 32.
Okulistyka: Szp. im. Jonschera, ul. Milonowa 14.
Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szp. im. Koponickiej, ul. Sportna 36-38.
Chirurgia szczeniowatwarzowa: Szpital im. Barlickiego, ul. Kopeńskiego 32.
Toksykologia: Instytut Medycyny Pracy, ul. Telesna 5.
Nočna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 — przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium Internisty czynnym przyjmowani są na miejscu chorzy z nagłymi zaburzeniami internistycznymi w godzinach 16-7.
Nočna pomoc pielęgniarska, Al. Kościuszki 48, tel. 324-09 — przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na zabiegi do domu w godz. 19-4.

„WARSZAWIE M-20”

na bardzo dobrych warunkach sprzedam. Nowe Złotno, ul. Namysłowa 35 c 45242 g

2 POKOJE, kuchnię w

śródmieściu, duży mezzaż, wygodny (bez c.o.) zamienię na 2 oddzielne pokoje z kuchnią, Oferty „45199” Prasa, Piotrkowska 96

TORUN — bloki, pokój,

kuchnię, zamienię na podobne w Łodzi. Tel. 525-18 45203 g

INŻYNIER poszukuje

niekrepującego pokoju sublokatorskiego. Oferty „45204” Prasa, Piotrkowska 96

POKOJ, kuchnię, bloki

(Wierzbowa), garaż zamienię na 3 pokoje, kuchnię, wszystkie wygody. Tel. 327-80, po 19

NIKREPUJĄCEGO pokoju

sublokatorskiego dla 2 osób poszukuje. Oferty „45231” Prasa, Piotrkowska 96

FRYZJERKA

Basia z Traugutta 5, pracuje obecnie w zakładzie fryzjerskim, al. KOŚCIUSZKI 13, tel. 311-45.

2 MIESZKANIA jedno-

pokojowe i dwupokojowe c.o., zamienię na jedno czteropokojowe z lat trzydziestych. Oferty „45238” Prasa, Piotrkowska 96

STUDENT poszukuje nie-

krepującego pokoju sublokatorskiego. Oferty „45248” Prasa, Piotrkowska 96

POKÓJ 25 m kw, zamie-

nię na 2 pokoje z kuchnią, najchętniej w blokach, Piotrkowska 256/56 m. 66 45267 g

2 POKOJE, kuchnię, bloki

kwaterunkowe — Dąbrowa (przy linii 77) zamienię na 3 pokoje, kuchnię, bloki, kwaterunkowe lub spółdzielcze (najchętniej dzielnica Górna). Oferty „45271” Prasa, Piotrkowska 96

BIAŁYSTOK — śródmie-

ście, 3 pokoje, kuchnię, telefon, kwaterunkowe, bloki, zamienię na równorzędne w Łodzi. Wia domość: Łódź, tel. 577-44 po godz. 18 45278 g

HIELAWA Śląska — 2

pokoje, kuchnię, wygodny, zamienię na mieszkanie w Łodzi (może być pokój). Wiadomość: Łódź, Kilińskiego 47 (sklep podnoszenia o-czek) 45284 g

MIESZKANIE superkom-

fortowe do wynajęcia na rok. Tel. 514-21

PRACOWNICY POSZUKIWANI

MURARZY, tynkarzy, cieśli, ślusarzy-spawaczy, szklarzy, betoniarzy i robotników niewykwalifikowanych zatrudni natychmiast LPBP „Przembud” Łódź, ul. 22 Lipca 84/86. Praca w akordzie na terenie m. Łodzi. Zarobki wysokie, możliwość dodatkowych premii za jakość i terminowość wykonanych robót. Dla zamiejscowych hotel robotniczy.

INŻYNIERA elektryka ze

znajomością zagadnień techniki świetlnej na stanowisko st. konstruktora, inżyniera mechanika na stanowisko kierownika sekcji konstrukcji medycznych urządzeń świetlnych w zakładowym biurze konstrukcyjnym, technika mechanika-konstruktora do oprzyrządowania, technika elektronika na stanowisko brakarza oraz ślusarzy remontowych i narzędziowych — przyjmą zaraz Łódzkie Zakłady Wytwórcze Aparatury Elektrycznej, Łódź, plac Komuny Paryskiej 6. 8142-k

INŻYNIERÓW i techników

mechaników-elektryków na stanowiskach kierowników wydziałów remontu maszyn biurowych, głównego technologa, głównego mechanika, technologów oraz referenta d/s koordynacji branżowej z wykształceniem prawniczym — zatrudni Centrala Maszyn Biurowych PP w Łodzi, Towarowa 75/79. Zgłoszenia należy kierować do działu kadr, w godz. 8-15. Wynagrodzenie do uzgodnienia.

OPERATORÓW koparek,

spychaczy, żurawi wielozw., murarzy, ślusarzy-spawaczy, elektryków, cieśli, stolarzy, malarzy, betoniarzy, szklarzy, blacharzy-dekarzy, ceramików, robotników budowlanych, tokarzy — przyjmie natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego nr 2. Warunki pracy wg układu zbiorowego w budownictwie. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia, Łódź, ul. Słowiańska 57.

Nie tęsknij za minionym latem
słoneczny uśmiech
przyniesie Ci wygrana
Kraiowej Loterii Pieniężnej
Główne wygrane: 500.000 zł, 200.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł.

W SAMOCHODZIE

„Wartburg” pozostawiam na szal na trasie Belchatów — Łódź. Znalazca proszony o zwrot: Jerzy Potocki, Podgębce k. Łodzi, Przejazd bi. 5, m. 11 45275 g

ZAKŁAD fryzjerski An-

toniego Wasiaka, przeniesiono na Kilińskiego 124, tel. 206-48 45419 g

POGOTOWIE telewizyj-

ne. Tybinkowski, Gdańska 56 44569 g

CHĘTNYCH przyjmie na

obiady domowe — dietetyczne. Tel. 365-96

BLONDYNKA (biały swe-

terek, skórzaną piasecz) powracająca podległemu z Poznania 24.X. br. i odjeżdżająca z Dworca Kaliskiego tramwajem „20” proszona o podanie adresu. Oferty „45272” Prasa, Piotrkowska 96

ZAKŁAD fryzjerski od-

najmie ewent. wydzierżawię lub oczekuję innych propozycji. Oferty — „45286” Prasa, Piotrkowska 96

DYPLOMACI Politechni-

ki Łódzkiej udzielają korepetycji: matematyka i przedmioty elektryczne. Al. Politechniki 3 b pokój 305 45223 g

MATEMATYKI, fizyki

udziela student. Tel. 422-62 45277 g

SZWACZKA-rekawiczar-

ka przyjmie pracę. Oferty „45194” Prasa, Piotrkowska 96

POMOC domowa po-

trzebna. Zgłoszenia po godz. 17, Łódź, Dubois 10, m. 24 45212 g

UCZNIENICĘ zdolną za-

awansowaną przyjmie do zakładu krawieckiego. Orla 9, m. 14, godz. 16-17 45213 g

POMOC domowa po-

trzebna. Wrześnińska 108, m. 20, tel. 320-05

GOSPODZIA potrzebna

Zgłoszenia: Piotrkowska 182, m. 14, godz. 15-20, tel. 388-07 45228 g

STUDENT IV roku fi-

zyki (zaocznie) poszukuje ję dodatkowej pracy. Oferty „45251” Prasa, Piotrkowska 96

DYPLOMOWANA wy-

chowawczyni zaopiekuje się o siebie w domu dziećmi w wieku przed szkolnym. Tel. 420-37

MANICURYSTKA po-

trzebna, Piotrkowska 9, zakład fryzjerski

DOBIETA do 5-letniego

dziecka potrzebna. Waclawska, ul. Styrska 3 (od ul. Tamka) od godziny 16 45198 g

UCZEN w zawodzie mo-

delarstwa potrzebny do zakładu rzemieślniczego. Nawrot 103 45207 g

POMOC do dziecka po-

trzebna. Stoki, Saneczka 2, m 1 45428 g

SPAWACZY elektrycznych z uprawnieniami na ciśnienie, blacharzy na roboty wentylacyjne, izolatory na roboty izolacji termicznej, palaczy c.o. z uprawnieniami, elektryka konserwatora z III gr. bhp, ślusarza-spawacza, monter a w.k. i c.o. oraz dozorców — przyjmie Przedsiębiorstwo Instalacji Przemysłowych w Łodzi, Brukowa 20.

TKACZKI i TKACZY na krosna kortowe zatrudnią ZPW im. N. Barlickiego w Łodzi. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział kadr, Łódź, Zeromskiego 108, w godz. 8-16. 8044-k

5 INŻYNIERÓW budowlanych z uprawnieniami na stanowiska kierowników budów ewent. kierowników działów technicznych, 10 techników budowlanych z uprawnieniami na stanowiska z-ców kierowników budów ewent. mistrzów budów, technika bhp (technik budowy oraz kurs bhp), technika normowania (technik budowy oraz kurs normowania), z-cę kierownika działu zatrudnienia, plac i planowania — wykształcenie średnie ogólnokształcące 1 5 lat praktyki lub średnie ekonomiczne i 3 lata praktyki, dyspozytora — wyksz. średnie ogólnokształcące, 3 monterów-spawaczy, 8 murarzy-betoniarzy, 2 cieśli, 3 malarzy, 5 robotników budowlanych oraz 2 elektryków z III gr. bhp przyjmie natychmiast Łódzkie Przedś. Remontowe Przem. Ciężkiego. Zgłoszenia: dział kadr w godz. 7-15, Łódź, Kilińskiego 206.

PIEKARZY lub robotników niewykwalifikowanych do przyrządzenia w/w zawodu, posiadających kartę zdrowia oraz ukończono 18 lat — zatrudnią natychmiast Łódzkie Zakłady Przemysłu Piekarniczego w Łodzi, Jerzego 10/12. Bliższych informacji udziela oraz zgłoszenia przyjmuje dział kadr, w godz. 8-16, tel. 369-65 lub 258-41, wewn. H. 8131-k

2 ŚLUSARZY i frezera zatrudni zaraz Spółdzielnia Inwalidów „Elektromont” w Łodzi, Piotrkowska 257. Pierwszeństwo w zatrudnieniu mają inwalidzi. Warunki do omówienia w dziale kadr (adres j.w.) w godz. 7-15. 8138-k

3 KRAWCÓW do szycia odzieży miarowej, 2 szewców do wykonywania obuwia miarowego i napraw, 2 sprzedawców na terenie m. Łodzi i województwa, maszynistkę, kier. magazynu administracyjno-gospodarczego, zaopatrzeniowca art. papierniczych, konserwatora lodówek, kierownika i 2 sprzedawców do sklepu w terenie (mieszkanie zapewnione) — przyjmie natychmiast Przedsiębiorstwo Handlowe w Łodzi. Warunki do omówienia w dyrekcji, ul. Cmentarna 4/5, tel. 220-74 w godz. 7-15. 8135-k

PRACOWNIKA na stanowisko kierownika sekcji ekonomiczno-organizacyjnej z wykształceniem wyższym i 4-letnią praktyką lub wykształceniem średnim i 8-letnią praktyką ze znajomością zagadnień planowania i organizacji przyjmie zaraz Łódzkie Przedś. Handlu Opalem. Zgłoszenia: sekcja kadr, tel. 329-27, Nowotki 249. 8215-k

INŻYNIERA lub technika mechanika z długoletnią praktyką na stanowisko kierownika oddziału produkcyjnego w Głównie, 2 techników mechaników na stanowiska mistrzów montażu, ślusarzy, spawaczy elektrycznych, stolarzy, murarzy (wyjazdy) — przyjmą natychmiast Zakłady Wytwórcze Sprzętu Rolniczego WZGS „Samopomoc Chłopska”, Łódź, Rewolucji 1905 r. nr. 37. Sprawy pracy i placę do uzgodnienia z działem kadr, w godz. 7.30 — 15.30, telefon 266-54, 266-85.

INŻYNIERA mechanika na stanowisko z-cy szefa produkcji, radcę prawnego — przyjmie od 1 stycznia 1968 r. ŁFZ. Zgłoszenia osobiste: dział kadr i szkolenia zawodowego codziennie w godz. 7-15.

LEKARZA okuliste do pracy w godzinach przedpołudniowych zatrudni zaraz Spółdzielnia Pracy Lekarzy Specjalistów w Łodzi, Piotrkowska 5. Wymagny II względnie I stopień specjalizacji. Zgłoszenia osobiste do zarządu spółdzielni w godz. 8-16.

INŻYNIERA budowlanego lub technika z długoletnią praktyką zatrudni natychmiast na stanowisku kierownika technicznego — Wojewódzka Spółdzielnia Pracy Materiałów Budowlanych, Łódź, Tuwima 99.

ROBOTNIKÓW, stolarzy, tapicerów, kierownika punktu usługowego białej tapicerki oraz z-cę kierownika działu detalu zatrudni Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Meblami Łódź Piotrkowska 190, sekcja kadr, tel. 207-99.

Zmiana adresu!

PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYCJI KRAJOWEJ, ODDZIAŁ W ŁODZI zawiadamia, że z dniem 1 listopada 1967 r. zmieniło dotychczasowe adresy przy ul. Piotrkowskiej 14 i Nawrot 101 NA ul. LIMANOWSKIEGO 121, gdzie obecnie wszystkie agendy PSK O/E MAJA SWĄ SIEDZIBĘ. Dotychczasowe telefony nr nr: 215-97 i 237-19 zostały zmienione na: 588-23 i 588-24. Kolejowe telefony pozostają bez zmian, tj. nr nr.: 12-41 i 54-23.

Uwaga, sympatycy „KUKULECZKI”
Wystarczy przesłać do LGL w terminie do 24. XI. br. sześć pięciozakładowych kuponów z jednej lub kilku gier z okresu od 22. X. do 19. XI. 1967 r., aby wziąć udział w losowaniu dodatkowych nagród, jak:
TELEWIZOR, LODÓWKI, PRAKI ELEKTRYCZNE, RADIOODBIORNIKI, ODKURZACZE, ADAPTERY I MASZYNY ELEKTRYCZNE DO GOLENIA.
ZAPRASZAMY DO GRY — ŻYCZYMY SZCZĘŚCIA.
GŁÓWNA WYGRANA PIENIĘŻNA — POŁ MILIONA ZŁ.

OGŁOSZENIA DROBNE

SPÓŁDZIELNIA Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” wykonuje codziennie wszystkie zabiegi ginekologiczne, Al. Kościuszki 67 8116 k
Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczne, skórne, 16.30-19, Próchnika 8 45077 g
KORONSKA, lekarz ginekolog, 17-18, Zielenia 16 44984 g
Dr KUDREWICZ — specjalista chorób wenerycznych, skórnych 14-16, ul. 22 Lipca 4 44845 g
Dr MARKIEWICZ specja lista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Piotrkowska 109 45141 g
Dr SIENKO — specjalista chorób skórnych, wenerycznych, 16-18, Kilińskiego 132
Dr ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-19, Piotrkowska 59 45006 g
PLAC 925 m kw. (studnia), domek turystyczny w Justynowie sprzedam. Cena 40.000 zł. Oferty „45276” Prasa, Piotrkowska 96 45276 g

DOMEK z ogrodem i

garażem sprzedam. Ozorków, Przejazd 15

SUSZARKI fryzjerskie

sprzedam. Kilińskiego 124 45420 g

GARAŻU w okolicy

Żwirki, Al. Kościuszki — poszukuje. Tel. 349-83, po 17 45306 g

SAMOCZODY: „Pon-

tiac”, „Opel-Kapitan”, „Dodge” 1,5 t sprzedam. Wiadomość: Kolumna, tel. 89 45233 g

MIESZKANIE własności

o we w pobliżu Łodzi ku pie lub przyjmie dozorstwo w Pabianicach ewent. Zgierz, ul. 463-53, po godz. 17

Ostatnie 3 dni
wielkiej sprzedaży okazji!
PŁASZCZE DAMSKIE MĘSKIE MŁODZIEŻOWE
CENY OBNIŻONE DO 70%
POŃCZOCHY PATENTKI po 2 zł, ul. PABIANICKA 119/131, ZAOPATRUJE WPH ODZIEŻA.



Dnia 6 listopada 1967 roku odszedł od nas na zawsze najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

S. + P.  
**Teodor Zerbe**  
Pogrzeb odbędzie się 10 listopada br., o godz. 14 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim żalu  
ZONA, CORKA, ZIEĆ i WNUCZETA.

W dniu 7. XI. 1967 r. zmarł na posterunku pracy  
**kol. Edmund FISZER**  
nauczyciel Technikum Energetycznego. W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę, Przyjaciela młodzieży, wzorowego Pracownika i Obywatela.  
Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu na Dołach, dnia 10. XI. br., o godz. 15.  
DYREKCJA SZKOŁY, KOLEDZY, PRZYJACIELE i MŁODZIEŻ SZKOLNA

Z powodu zgonu  
S. + P.  
**Stanisława HOLI**  
honorowego członka Cechu wyraży głębokiego współzucia ZONIE i najbliższej RODZINIE składają  
ZARZĄD, CZŁONKOWIE i PRACOWNICY BIURA CECHU RZEMIOŁ SKÓRZANYCH W ŁODZI

Koleżki WŁODZIMIERZOWI GROMANOWI, wyraży głębokiego współzucia z powodu śmierci  
**MATKI**  
składają  
KOLEŻANKI i KOLEDZY z CENTRALNEGO LABORATORIUM PRZEMYSŁU WELNIANEGO W ŁODZI

Koleżki LUCJANOWI MALCOWI wyraży głębokiego współzucia z powodu śmierci  
**MATKI**  
składają  
DYREKCJA, PODSTAW. ORGAN. PART., RADA ZAKŁADOWA, KOLEŻANKI i KOLEDZY z FILHARMONII ŁÓDZKIEJ

Koleżance mgr HALINIE DYŁ wyraży serdecznego współzucia z powodu śmierci  
**MATKI**  
składają  
DYREKCJA i PRACOWNICY INSTYTUTU PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO

## Racjonalizatorzy Łódzcy w czołówce krajowej

Zarząd Główny Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego zorganizował - w porozumieniu z ZG Stowarzyszenia Włókienników Polskich - ogólnopolski konkurs dla wynalazców i racjonalizatorów przemysłu lekkiego o tytuły: „najlepszemu klubowi techniki i racjonalizacji”, „najlepszej kobiecie wynalazcy i racjonalizatorce” oraz „najlepszemu młodzieżowcowi - wynalazcy i racjonalizatorce”.

Dnia 7 listopada 1967 roku, zmarła, przeżywszy lat 80  
S. + P.  
**Józefa Malec**  
z TOSIKÓW  
Msza św. żałobna odbędzie się dnia 10. XI. br. o godz. 13 w kościele Przemienienia Pańskiego w Łodzi, po czym nastąpi przewiezienie zwłok na cmentarz rzym.-kat. w Sroćku.  
O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają pogrzeżeni w smutku  
SYN, SYNOWA i WNUCZKI

W dniu 7 listopada 1967 r. zmarła nagle nasza ukochana Matka i Babcia  
S. + P.  
**Maria Michalina DYŁ**  
emeryt. długoletnia nauczycielka szkół handlowych. Pogrzeb odbędzie się w czwartek 9 listopada br., o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Zarzewie.  
CÓRKI, ZIEĆ, WNUCZKA i NAJBLIŻSZA RODZINA

Klub Techniki i Racjonalizacji przy ZPB im. Marchlewskiego otrzymał w tym konkursie drugie miejsce (po klubie przy Gubińskich Zakładach Obuwniczych) w pierwszej konkurencji i nagrodę w wysokości 10 tys. zł: Krystyna Błońska z ZPP im. Buczka ułokowała się na 5 miejscu w konkursie o tytuł najlepszej kobiety - racjonalizatorki. Szóste miejsce zajęła Kazimiera Ogłuszko z ZPW „Mazovia” w Tomaszowie Mazowieckim; piąte miejsce w trzeciej konkurencji - o tytuł „najlepszego młodzieżowca - racjonalizatora” zajął Jerzy Szmidt z ZPB im. St. Dubois w Łodzi. Szóste - Tadeusz Stepien z ZPB w Zduńskiej Woli.  
W konkursie startowało: 148 klubów, a indywidualnie 104 kobiety i 199 młodych wynalazców. Laureatom serdecznie gratulujemy. (p)

## UWAGA, RODZICE!

ARTYKUŁY DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWE po cenach obniżonych nabędziecie

w SKLEPIE HANDLOWEGO DOMU DZIECKA przy ul. Rzgowskiej 6



POLECAMY: PŁASZCZE, UBRANIA, SUKIENKI, BLUZKI, SPÓDNICE, KOSZULE, GALANTERIĘ WŁÓKIENNICZĄ I ART. DZIEWIARSKIE.

## RADIO I TELEWIZJA

**PROGRAM I**  
8.00 Dziennik. 8.15 Gra Polska Papea. 8.49 „Znamienny doku ment”. 9.00 „Kłopoty obcho dzi urodziny”. 9.20 Tańce sym foniczne. 10.00 „Mokong - rze ka daleka” - wrazenia z podró ży do Kambodży. 10.20 „Od me lodii do melodii”. 11.00 Wycho wanie obywatelskie”. 11.20 Mu zyka baletowa. 12.05 Wiad. 12.10 „Na swojską nutę”. 12.25 Rolni czy kwadrans. 12.40 „Więcej, le piej, taniej”. 13.00 „Spotkanie z przyrodą”. 13.25 Melodie roz rykowe. 13.35 Felieton muzyc ny. 14.00 „Nad książkami Mak syma Gorkiego”. 15.00 Wiad. 15.05 Z życia Zw. Rádz. 15.25 Amator skie zespoły przed mikrofonem. 15.50 „Eldom radzi”. 16.00 „Po południe z młodzieżą”. 16.05 Studio Rytm. 16.20 „Radiosto pem po morzach, lądach i oce anach”. 16.30 „Ciekawe książ ki”. 16.40 „Nie tylko big-beat”. 17.00 Aud. „Gdzieś w groma dzie”. 17.30 „Muzyka do tań ca”. 17.55 Wiad. 18.00 Koncert rozr. wkrowy. 18.45 Kurs języka franc. 19.00 „Z księgarskiej la dy”. 19.10 „Ludzie i kontynen ty”. 19.30 Koncert żywych 20.00 Wiad. 20.30 „Widziałem Rewolu cję”. 23.10 Wiad. sportowe. 23.15 Z twórczości kameralnej J. Haydna. 24.00 Wiadomości.

**PROGRAM II**  
10.00 Wiad. 10.05 Reportaż z V Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego. 10.25 Melodie roz rykowe. 10.50 „Zegnął Gulsar y” - odc. 2. 11.10 „Postęp w gospodarstwie domowym”. 11.20 Koncert żywych. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Mark Fradkin i jego piosenki. 13.00 (L) Ko munikaty. 13.05 (L) Reportaż li teracki. 13.20 (L) Tańce w róż nym stylu. 13.50 (L) Chwila mu zyki. 14.00 Koncert rozrywko wy. 14.25 Reportaż Z. Wojto wicz. 14.45 Aud. „Błękitna szta feta”. 15.00 Muzyka ludowa. 15.13 J. Swider: Sonata na wio lonczelę. 15.30 „Piosenka, zaba wa i ja”. 16.00 Wiad. 16.05 Pub licystyka międzynarodowa. 16.15 Z operowej twórczości kompo zytatorów rosyjskich. 17.01 (L) Aktualności łódzkie. 17.15 (L) Sportowy bilans miesiąca. 17.30 (L) „Małe zespoły instrumental ne”. 17.45 (L) „Muzyka nie tyl ko dla wtajemniczonych”. 18.15 (L) Mówi pedagog. 18.25 (L) „Przed koncertem w Filharmo nii”. 18.45 Melodie rozrykowe. 18.50 Uniwersytet Radiowy. 19.00 Wiad. 19.05 Muz. i akt. 19.30 Aud. dokumentalna. 20.00 Kon c. t. symfoniczny. 21.00 Z kra ju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Najnowsze pły ty w PR. 22.10 Nowości wydaw nieze. 22.25 Muzyka polska. 22.40 Muzyka taneczna. 23.50 Wiad.

22.10 Dziennik (W). 22.30 Fizyka II roku (powtórzenie Gdańsk). 23.05 Fizyka II roku (powtórze nie Gdańsk).



Dzisiaj w Łodzi przewiduje się temperaturę minimalną ok. zera, maksymalną ok. 11 st. Zachmurzenie będzie umiarko wane, okresami duże. W no cy i rano mgła i możliwość drobnej mżawki. Wiatry słabe, przeważnie wschodnie i południowe.  
Jutro bez zmian.  
Dzisiaj zachód słońca nastąpi o godz. 16.01. Jutro wschód o 6.52.  
Przy okazji przypominamy, że dziś imieniny obchodzą Teodor i Ursyn. (c)

### W NOWYM NUMERZE „ODGŁOSÓW”:

- ◆ Dejmek o swojej współ pracy z Łodzią, o swoim teatrze i problemach współczesnej dramaturgii
- ◆ Reportaż z budowy EC-III
- ◆ Florencia w rok po potopie
- ◆ Wacław Kondek w Piotrkowie
- ◆ S. T. Jakowlew powstaje z martwych
- ◆ Opowiadanie J. Koprowskiego
- ◆ Kof, który nie mówi
- ◆ O teatrach i szkołach
- ◆ Film, felietony, recenzje.

# JUŻ od 6. XI. CEN

## już obniżka cen niektórych tkanin:

- WELNIANYCH od 30 do 50%
- BAWELNIANYCH „ 40 „ 50%
- JEDWABNYCH „ 40 „ 50%

w SKLEPACH MHD ART. WŁÓKIENNICZYMI przy ul. ul. CIESZKOWSKIEGO 4 TUVIMA 15 PIOTRKOWSKA 46, 117, 122, 228 NARUTOWICZA 32 ZACHODNIA 10 DŁUGOSZA 26.

## Z ZEYDLER-ZBOROWSKI ZAGZEŁO się w sobotę

ROZDZIAŁ IV  
Downar był w fatalnym humorze. Kilku dniowe śledztwo nie posunęło go właściwie ani o krok naprzód. Zebrał wiele szczegółowych informacji, dotyczących Natorskiego i jego najbliższego otoczenia, ale do tej pory nie wiedział, co się stało z zaginionym Brazylijczykiem, ani kto właściwie został zamordowany. Do żadnego z warszawskich komisariatów nie wpłynął meldunek o zaginięciu jakiegokolwiek człowieka. Można więc było przypuszczać, że ofiarą zbrodni padł ktoś z prowincji. Zawiadomił komendy wojewódzkie i czekał.  
Tymczasem dzień za dniem upływał, a żadna wiadomość nie nadchodziła ani z terenu Warszawy, ani z prowincji. Rozesłanie fotografii zamordowanego również nie dało żadnych rezultatów.  
Wreszcie Downar postanowił zrzucić zawodową pychę z serca i pogadać z Karolem. Walczak od pewnego czasu korzystał z urlopu okolicznościowego, przygotowywał się bowiem do egzaminu. Nie był w komendzie, z nikim się nie kontaktował, siedział

u siebie na Muranowie i wkuwał. Downar wiedział, że nie należy przerywać tej naukowej ekstazy, po głębokim jednak namyśle doszedł do przekonania, że za wszelką cenę musi pomówić z przyjacielem.  
Drzwi otworzyła mu Helena. Przyłożyła palec do warg, nakazując milczenie, i szepnęła: - Cicho. Przerabia prawo międzynarodowe.  
- Muszę z nim pogadać chwilę - powiedział Downar, również zniżając głos do szeptu.  
- Czy to coś bardzo ważnego?  
- Bardzo. Nie zajmę mu dużo czasu.  
- No to wejdz, tylko ostrożnie i, bój się Boga, nie zdenerwuj go.  
Downar cicho otworzył drzwi i stanął jak wryty. O mało nie parsknął głośnym śmiechem.  
Spoza słosu grubych tomów widać było tylko czubki zjezonych włosów Walczaka, który wydawał jakieś dziwne pomruki, powtarzając zapewne paragrafy wiedzy prawniczej.  
- Jak się masz, Karol. Cześć.  
W luce pomiędzy książkami ukazała się pobladła twarz. Patrząc na szkliste, zamgłone oczy trudno było odgadnąć czy ofiara wyższych studiów poznała wchodzącego.  
Downar zbliżył się i poklepał przyjaciela po plecach.  
- Uważaj, żebyś kręćka nie dostał od tej nauki.  
- Latwo ci mówić - westchnął Walczak.  
- Wiesz chyba, że mi zagroziła, iż wyleją mnie ze stanowiska, jak nie będę miał wyższego wykształcenia. A po czterdziestce to już bracie nie tak łatwo wiedza do głowy wchodzi. Tobie to dobrze, bo masz dyplon, ale ja ciemny kmiot.

- Czy możesz się na chwilę wydobyć z oparłów wiedzy?? - spytał Downar.  
Walczak ochocho zamknął książkę.  
- Właśnie miałem otworzyć okno i wykonać kilka głębokich oddechów, bo rzeczywiście już jestem trochę przemęczony.  
- Coś ci proponuję. Zamiast oddechów chodź się trochę przejść. Połazimy po Saskim Ogrodzie.  
- To jest genialna myśl - uśmiechnął się Walczak, który z wolna zaczął nabierać normalnego wyglądu. - Helenko, Helenko! - zawołał otwierając drzwi.  
- Co się stało?  
- Moja kochana żono, wybieram się z tym oto tu obecnym Stefanem Downarem na małeńki spacer.  
- No dobrze, a nauka?  
- Muszę się trochę przewietrzyć, odświeżyć umysł.  
- No to idź, tylko nie siedź długo. Pamiętaj o egzaminie.  
- Pamiętam, pamiętam.  
Walczak z takim impetem zbiegł po schodach, że Downar nie mógł za nim nadążyć.  
- Wspaniale mi zrobi trochę ruchu na świeżym powietrzu. Przyszedłeś w sama porę.  
Kiedy znaleźli się w Saskim Ogrodzie, Walczak powiedział:  
- Mam wrażenie, Stefuś, żeś mnie odwiedził wiedziony nie tylko troską o moją kondycję fizyczną.  
Downar uśmiechnął się.  
- Podziwiam twoją przenikliwość.  
- Wiesz o co chodzi? Potrzebujesz forsę?  
- Nie, nie, nie podobnego.  
- Jakież więc masz kłopoty?  
- Frowadze sprawę, której ani rusz nie mogę rozgryźć.

Walczak stanął na palcach i głęboko wciągnął w płuca ożywcze powietrze.  
- No cóż, Stefuś, żaluję bardzo, ale wiedzisz przecież, że ja teraz nie ci nie mogę pomóc. Jestem niewolnikiem upowszechniania wiedzy prawniczej.  
- Wiem, wiem, oczywiście. Ale zrozum, że ty jesteś jedynym człowiekiem, do którego mogę się zwrócić o pomoc.  
Walczak zagwizdał cicho kilka taktów jakiegoś kujawiaka i powiedział:  
- No to usiądźmy sobie trochę tu na tej ławeczce i może mi w krótkich słowach objaśnisz o co właściwie chodzi.  
Downar opowiedział wszystko, nie omijając żadnego szczegółu. Kiedy doszedł do momentu wizyty u Ewy, z takim zapalem zaczął się rozwodzić nad niezwykłą urodą sekretarki Natorskiego, że Walczak popatrzył na niego badawczo i spytał:  
- Czy ty chcesz, żebym ci pomógł w prowadzeniu śledztwa, czy też żebym cię wyswatał?  
Downar trochę się zmieszał.  
- Kiedy to jest rzeczywiście fantastyczna dziewczyna.  
Walczak pokiwał głową.  
- Wiem, wiem, każda jest dla ciebie „fantastyczna”. Oj Stefuś, Stefuś, co ja z tobą mam. Jak tylko się zrobi wiosna, koniec, przepadłeś. Powiedz, kiedy ty się wreszcie ustakujesz? Powinieneś się ożenić.  
- Tak mi się życzysz?  
- To wszystko zależy jak się trafi. Ja tam jestem bardzo zadowolony z mojego małżeństwa.  
- Ba, ale gdzie znajdziesz taki drugi skarb, jak twoja Helenka?

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) - Łódź, Piotrkowska 96. Telefony: centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktor. naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75, II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 223-05. Redakcja nocna 279-76. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Na 1968 rok można zaprenumerować „Dziennik Łódzki” (cena - 156 złotych rocznie), przysyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na adres: „Ruch”, Dział Prenumerat, Łódź, Kopernika 53. Konto PKO Łódź 7-6-579. Ograniczoną ilość egzemplarzy można zaprenumerować również w listonoszy i w urzędach pocztowych. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruchu” Łódź, Piotrkowska 95.